Дело № 5-96-243/2023
91МS0096-01-2023-000516-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 апреля 2023 года

   г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
(данные изъяты),

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

01 апреля 2023 года в 23 час. 40 мин. в г. Ялта, ул. Мисхорская, д. 6, водитель (данные изъяты) Ж.Д. управляла транспортным средством марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный номер (данные изъяты), будучи лишённой права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 19 декабря 2022 года, вступившему в законную силу 30 декабря 2022 года, чем нарушила пункт 2.1.1 ПДД РФ, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании (данные изъяты) Ж.Д. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (далее - ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Факт совершения (данные изъяты) Ж.Д, указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 198657 от 02.04.2023 года; копией протокола об административном правонарушении 82 АП № 189335 от 02.04.2023г.; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 047295 от 02.04.2023г.; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 001717; копией протокола о доставлении 50 ВА № 049603 от 02.04.2023г.; копией протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 060865 от 02.04.2023г.; копией постановления мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 19.12.2022г.; копией заявления (данные изъяты) Ж.Д. от 10.01.2023г.; копией водительского удостоверения (данные изъяты) Ж.Д.; справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Ялте старшего лейтенанта полиции (данные изъяты) Е.С.; сведениями об административных правонарушениях.

Кроме того, виновность (данные изъяты) Ж.Д. в совершении вменяемого ей административного правонарушения подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании ИДПС ОВ ГИБДД УМВД России по г. Ялте лейтенанта полиции (данные изъяты) Е.В., который будучи предупрежденный об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, показал суду, что в ходе несения службы двумя патрульными автомобилями, 01 апреля 2023 года в г. Ялта с ул. Халтурина в сторону ул. Ореховой двигался автомобиль марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный номер (данные изъяты), водитель которого не остановился по требованию сотрудника полиции, в связи с чем на служебном автомобиле они стали преследовать указанный автомобиль. Находясь в г. Ялта на ул. Мисхорская, в районе дома № 6, во встречном направлении двигался другой автомобиль, который воспрепятствовал дальнейшему движению вышеуказанному автомобилю, после чего им была задержана водитель (данные изъяты) Ж.Д., находящееся в алкогольном опьянении, и, под управлением которой находился автомобиль марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный номер (данные изъяты). Психологического или физического давления на нее оказано не было. При применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении в отношении (данные изъяты) Ж.Д. применялась видеозапись.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, взаимодополняемы, не имеют между собой противоречий. Письменные доказательства составлены в строгом соответствии с нормами КоАП РФ и признаются судом допустимыми доказательствами по делу. Оснований сомневаться в правдивости и достоверности сведений, сообщенных свидетелем, у суда не имеется. Содержание видеозаписи полностью соответствует показаниям допрошенного свидетеля и сведениям, отраженным в иных письменных доказательствах.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности (данные изъяты) Ж.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность (данные изъяты) Ж.Д., характер совершенного ею административного правонарушения, ее имущественное положение, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, нахождения на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 3.13, 12.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

 ПОСТАНОВИЛ:

(данные изъяты) признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Банк получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России, ИНН: 9103000760, КПП: 910301001, Р/СЧ: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, ОКАТО: 35729000, ОКТМО: 35729000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491231200001967, наименование платежа – административные штрафы, за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения по делу № 5-96-243/2023.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить  (данные изъяты) Ж.Д., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить (данные изъяты) Ж.Д положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

(подпись)

                          Я.Ю. Ершова
Копия верна

Дата выдачи  «03» апреля 2023г.

Мировой судья

Я.Ю. Ершова

Секретарь судебного заседания

И.Е. Пастырский

Оригинал постановления находится в деле № 5-96-243/2023, находящемся в судебном участке № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Я.Ю. Ершова

Секретарь судебного заседания

И.Е. Пастырский

1
4